— 1 —

官厅镇党委关于 2022 年度机构编制
重要事项的报告

按照《关于做好 2022 年度机构报告工作的通知》要求，现

将我镇 2022 年机构编制重要事项报告如下：

一、贯彻落实习近平总书记关于本部门、本领域机构改革、

重大体制机制和职责调整的重要指示批示精神情况

官厅镇2022年坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于机构改革、重大体制

机制和职责调整的重要指示批示精神，始终坚持党的全面领导，

坚持以人民为中心，坚持优化协同高效，坚持改革和法治相统

一相协调，大力推进机构、职能、人员全面融合，常态化严格

区别机构挂牌和场所、阵地标牌，并做到职责、制度、流程公

开上墙。

二、执行机构编制党内法规、法律法规以及相关政策规定

情况

在镇党委会、镇村干部例会上传达学习了《中共中央关于

深化党和国家机构改革的决定》、《中国共产党机构编制工作

条例》、自治区党委机构编制委员会第一次会议精神等机构编

制党内法规、法律法规、相关政策及会议精神，研究部署规范

改革事宜、明晰改革要义，切实坚持党对机构改革的集中统一

领导，确保我镇各项机构编制工作都在党内法规、法律法规以

— 2 —

及相关政策规定下严格执行，使机构编制工作规范化，制度化。

三、执行“三定”规定、权责清单和机构编制批复情况

我镇“五办四中心”严格对照“三定”规定履行相应职责，

做到每年动态调整规范机构职能和权责清单，并在政务网站上

进行公开。

四、在权限内使用和调整机构编制资源情况

制定实施官厅镇条线辅助人员管理办法，按照“减上补下、

集中管理、统筹使用”的管理方式，盘活用好现有编制资源，

提高使用效益，解决基层人员编制不足、人才结构性短缺等问

题。官厅镇现有内设机构 9 个，其中行政机构 5 个，事业单位 4

个。核定行政编制 29 名，实有 26 人，核定事业编制 39 名，实

有 35 人；退役军人和转业士官 11 人。

五、对机构编制违纪违法行为查处以及所涉及问题整改情

况

针对自治区党委编办《<关于开展全区乡镇（街道）机构改

革评估工作的实施方案>的通知》文件要求，官厅镇严格按照改

革评估指标，认真对全镇机构编制管理工作情况开展了自查自

评，撰写完成自查报告。针对固原市乡镇（街道）改革评估情

况通报问题，我镇高度重视，逐项深剖问题原因，针对性制定

整改措施，对发现问题整改做到举一反三、立行立改、长期坚

持，形成整改报告，目前所有问题均已整改到位。

六、机构编制工作中具有在更大范围推广价值的经验做法

— 3 —

和意见建议

一是加强组织领导。坚持和加强党对机构编制工作的集中

统一领导。党委会、党委中心组以上率下带动全体镇干部持续

深入学习贯彻、推动落实上级党委关于机构改革、重大体制机

制和职责调整的各项决策部署，扎实做好机构编制日常管理工

作。二是严格用编用人。按照严控总量的要求从严从紧调整优

化机构设置和人员编制，五办四中心严格执行“三定”规定，

严防违规违纪问题发生。三是规范机构建设。进一步规范优化

五办四中心场所布设，组织架构图、工作职责和办事流程全部

公开上墙，高质高效办好群众实事，履行各项职责。四是推进

执法证报考。积极推进全镇符合条件的干部全员考取执法证，

力争实现全员参考、应考尽考，全员持证执法，切实提高我镇

治理能力现代化水平。

七、其他应当报告的重要事项

无

中共固原市原州区官厅镇委员会

2023 年 2 月 17 日